Nonò queritur, An Ecclesia Decimæ dominium habeat, an verò solum ei decima debeatur? quod perinde est ac si quereretur, qua actione decima petatur, vtum actione rei vindicationis, quæ est realis actio; An verò solum petatur tanquã debitum; hoc est, An petatur solum actione personalis? Hanc questionem tractauit Glossa duobus in locis, videlicet, in *cap. Tua 2. de Decimis*, & in *cap. Moderamine 16. quest. 1.* Abbas item in alijs duobus capitibus, nempe in *cap. Commissum, nu. 4. de Decimis*, & in *cap. Tua nobis nu. 11. de Decimis*. Ac duas referunt opiniones: prima est eorum qui negant, Ecclesiam eiusmodi dominium habere; & ideo ab ea non

1. Cor. 9.

Peti decimam cōditione rei vendicationis: nam quisquis rem vendicat, eam petit vt suam; & decima nisi sit separata ab alijs bonis, non definit esse prioris domini. ff. de Pollit. l. 2. §. vlt. Deinde, frumentum, & alia similia, quando sunt cum alijs eiusdem generis commixta, fiunt communia. Ergo decima, quæ ex frumento debetur, quamdiu est cum alio frumento permixta, adhuc in bonis nostris habetur & computatur. Accedit, quod rei nondum traditæ dominium, in alium minimè transfertur, ergo donec decima sit Ecclesiæ soluta, ac tradita, in bonis Ecclesiæ non numeratur. Sic Federicus in conf. 74. Et Rebuff. tract. de Decimis. q. 3. num. 16. & 17. & q. 9. num. 8. & seq. Quare huius opinionis auctores quidam aiunt decimam peti actione confessoria, qua petimus ius aliquod seruitutis, quod in re alterius habemus. *L. loci corpus, & l. 1. ff. si seruitus vendi. sic Rofre. in tracta. & libello. iuris Canonici. p. 4. rubr. qua ait. decima petatur. Iason. Instit. de actioni. §. equa. secundo notabili.* Decima verò, est seruitus quedam, quam populus Christi fidelis, Ecclesiæ debet. Aiunt alij decimam peti actione ex Canone, siue actione ex lege siue diuina, siue canonica, siue vsu approbata. Nam vt constat ex l. 1. ff. de condit. ex lege, quandoque obligatio est ex aliqua lege siue antiqua, siue noua, & lex non exprimit actionem, ex qua nascatur ea obligatio, petitur actione ex lege: & propterea quia diuina lex, vel canonica, vel consuetudo decimam solui decernit, eam petit Ecclesia actione ex lege, siue ex Canone.

Secunda opinio docet, Ecclesiam habere dominium decimæ, & eam petere actione rei vendicationis. Sic Abbas in locis supra citatis, ratus huius quoque sententiæ fuisse Innocentium, Hostiensium, & Ioannem Andream: additque hanc esse vtiorem, & magis cum iure Canonico congruentem sententiã. Nam in cap. Tua nobis de Decimis, Deus asseuerat, decimas & primitias esse suas, ergo sunt in Ecclesiæ dominio: nam pronomen (suum) in iure, dominium significat, vt colligitur ex l. Quintus Mutius. §. Argento & l. cum sua ancilla, & l. Scribit Quintus. ff. de Auro & argenteo legatis, & id non dicitur suum, quod quis in actione habet. Item in cap. Moderamine 16. quaest. 1. dicitur Ecclesiam posse vendicare decimas: sed rei vendicatio conuenit dominio rei, vt constat ex l. 1. & ex l. In rem ff. de Rei vendic. Quo fit, ait Panormitanus, vt non teneat venditio omnium fructuum facta à domino prædij, vt colligitur ex cap. Pastoralis, de Decimis: nam Ecclesia habet decimam partem pro indiuiso in fructibus, siue collectis, siue nondum collectis. Quod si decima Ecclesiæ tantummodo deberetur; profectò venditio valeret; & dominus prædij actione tantum personali esset Ecclesiæ obligatus. Item si quis segetes, oliueta, vel vineta igni exureret, Ecclesia ius haberet perinde ac dominus, agendi, contra istiusmodi deuastationem. Nam ex l. Si seruus seruum. §. Si Oliuam. ff. Ad legem Aquiliam. Si quis illicitè colligat oliuas non maturas, debet actione legis Aquiliæ, domino refarcire damnum, etiam si grandine, vel alia tēpestate potuissent fructus perire. Matis enim est, si non perire quoque potuerint. Hæc opinio est tenenda meo iudicio.

Ad id verò, quod est obiectū, respondent Glossa & Panormitanus, quod nimirum dicitur in l. 2.

§. vlt. ff. de Pollitica. decimam nondum separatam à bonis, adhuc esse in patrimonio prioris domini habere locum in Decima, quæ voto promissa est, nondum soluta, non autem in ea decima, quæ lege debetur Ecclesiæ, aut quæ iure communi persoluenda est. Id etiam quod obijciebatur, frumentum vnus domini cum alio alterius domini permixtum, pertinere ad dominum vtriusque frumenti, quod est permixtum, locum aiunt Glossa & Panormitanus habere, quando commissio fit voluntate dominorum: tunc enim totum pro communi & indiuiso habetur: & verumque frumentum commune fit, & vterque dominus habet actionem de communi diuidendo, vt diuidatur, sed si absque voluntate dominorum est permixtum, non fit commune: & vterque potest vendicare partem suam. *l. si frumentum ff. de rer. diuis. & Instit. de rer. diuis. §. si dorum.* Præterea, priuilegium, inquit Glossa, est Ecclesiæ, quæ rei nondum traditæ dominium acquirit, vt docent Glossa, Paulus & Iason in l. Vt inter diuisionem, c. de sacrosanct. Eccles. & colligitur ex cap. ex Literis ad suam de consuetud. Quibusdam iunioribus magis placet prima sententia, Decimam nondum à bonis nostris separatam, adhuc quidem esse in nostro dominio, & bonis, lege tamen iustitiæ deberi Ecclesiæ. Porro Canones, inquit, & iura, decimam aiunt esse Dei, siue Ecclesiæ, quia debetur, non quia in Ecclesiæ dominium transferit: Sicut tributa etiã nondum soluta & tradita, dicuntur esse Principum, ac Regū, quia ipsis iustitiæ lege debentur. Mihi yero magis secunda opinio probatur.

Decimò queritur, Quot, & quibus de causis decima sit constituta? Respondeo, multis. In primis vt constat ex cap. Tua nobis, de Decimis, instituta est decima, vt profiteamur, Deum rerum omnium supremum habere dominium. Deinde, vt ex decima, Ecclesiarum ministri commode alerentur, & suo debito stipendio afficerentur: & ideo in Scripturis eam Deus suum cibum appellat. Item, vt Sacerdotes omni cura victus solui ac liberi, Deo diuini que rebus expeditus & commo dius vacarent. Vnde 2. Paralip. cap. 13. præcepit Ezechias rex populo habitanti Hieruzalem, vt daret partes Sacerdotibus & Leuitis, quod liberis possent vacare legi Dei. Præterea ad Sacrarum ædium fabricam tuendam & conseruandam. Adhuc, vt peregrini, aduenæ, & egentes, vitæ sub sidium haberent: & idcirco conditi sunt Canones, quibus præcipitur, vt ex decimis quatuor portiones fiant: quarum, vnam sibi sumat Episcopus; altera Clericorum victui portio destinatur: tertia, sacerdotibus seruiat reficiendis: quarta pars, in usus & alimenta pauperum impendatur. cap. Vlt. cap. Concesso. cap. Quatuor. cap. de Reddibus. cap. Mos est. 2. quaest. 2. Quo etiam fit, vt decimas, ius Canonium appeller interdum, alimenta pauperum, cap. Decime. 16. quaest. 1. ex Augustino, & cap. Quatuor. eadem causa, & quaestione ex Hieronymo, & cap. Clericus. cap. Pastor Ecclesiæ. 1. q. 2. qua de re statim dicemus inferius. Ad extremū, decima est instituta, vt Parochia multa onera sibi iure Canonico imposita possint comode sustinere, nimirum, vt egenos aliquo vitæ subsidio subleuent: Vt Episcopo Ecclesiis inuisentis, debitum obsequium præstent: vt Romano quoque Pontifici portionem debitam persoluant: & vt

& vt sepe ex bonis Ecclesiarum, Principum inopiam & egestatem, Romani Pontificis concessu & auctoritate, sustentent.

Cap. XXIV.

Qui nam decimam solvere lege debeant :
ex quibus etiam bonis: ubi & quan-
do sit persolueda.

PRIMO queritur, Quis decimam prædialem solvere lege cogatur? Respondeo ex cap. *A nobis de Decimis* quemlibet, siue sit nobilis, siue ignobilis; quemlibet etiam, siue Laicus sit, siue Clericus, iuxta id quod habetur in cap. *Nonum, de Decimis*, decimam solvere debere: vt colligitur ex cap. *Si quis Laicus 16. quest. 1.* Item Iudæi decimam debent ex terris quas colunt Christianorum Principum iurisdictioni subiectis, cap. *de Terris, de Decimis*. Et idem dicendum est de Saracenis, Turcis & Paganis, qui sub Christianorum Principum ditione & potestate degunt, Idem prorsus etiam de Hæreticis, vt docent Abbas & cæteri in cap. *de Terris, de Decimis*. Item Reges, & cæteri Principes, & Imperatores, mercenarij, etiam & famuli, dummodo personæ sint liberae, ex lucro stipendij siue mercedis, decimam debent persolvere. Serui tamen non item, cum nihil proprium habere queant.

Secundo queritur, Quam decimam Iudæi, Saraceni & Paganis qui inter Christianos degunt, solvere debeant? Respondeo ex cap. *de Terris, de Decimis*, eos solvere debere decimam prædialem, ex prædijs nempe, quæ possident; aut ipsa prædia relinquere coguntur; quoniam cum Decima sit veluti quædam seruitus & onus prædijs annexum, sit vt decimam debeat is, in quem fuerit prædium translatum: res enim vna cum onere suo in quemlibet possessorem iure transmittitur ex cap. *Si quis Laicus, & cap. Ecclesie, cap. Quicumq; 16. quest. 1. & clarus in cap. Cum non sit in homine, de Decimis, & cap. Ex literis, de Pignori, Glossa in cap. Tua nobis de decimis, in verbo: sic & dominus, & in cap. decima, 16. q. 1. in verbo, negotio*. Sic etiam prædia, ex quibus Principi tributum debetur, in quemcunque possessorem deuenierint, vnâ cum tributo Principi debito transferuntur. cap. *Tributum, 23. quest. 8.*

Quæres, an Iudæus, in quem prædia deueniunt, solvere debeat decimam, quam per multos annos elapsos primus possessor non soluerat? Respondeo cum Parnormitano in cap. *de Terris, de Decimis. nu. 6.* esse cogendum solvere, Nam in *Imperatoris, ff. de Publicanis* ita aperte constitutum est, Quia in vestigalibus, hoc est, tributis, ipsa prædia, non personæ obligantur: ideo possessores; etiam præteriti temporis, tributum solvere debent. Possessor tamen secundus habet actionem contra possessorem primum, recuperandi tributa quæ soluit, si ab eo bona fide per ignorantiam prædia receperit. Ergo pari ratione debet Iudæus secundus possessor, decimam præteritam solvere. Deinde quæres, an si Titius prædium, ex quo multis annis exactis decimam non soluit, Caius vendiderit, iure Caius emptor conueniri queat, & cogi ad decimam illorum annorum soluendam? Respondeo cum Hostiensi, Ioanne Andrea, Felino, & Abbate in cap. *de Terris citato, & in c. Cum homines*

num. 6. *de Decimis*, posse: quia res cum suo onere in emptorē transfuit; c. *Ex literis, de pignori*. idq; aperte colligitur ex *Imperatores ante citata*. Immo testibus eisdem Ioanne Andrea, & Parnormitano, ius habet Parochus conueniendi quem maluerit, nempe vel Titium venditorem, vel Caium emptorē. Titium quidem, quoniam fructus percepit, & decimam non soluit, Caium verò, quoniam est nouus possessor, & rem habet decimæ obligatam. Hoc idem sensisse videntur Federicus, in *consil. 81. quod incipit: Laicus, & Abbas in cap. Cum homines citato. Tertio, si roges, An si aliqua certa regio siue prouincia in Saracenorum ditionem redacta sit, deinde verò ad Christianorum venerit potestatem, ita tamē vt multa prædia, quidam Saracenorum Christianis subiecti, possideant, ex quibus nunquam decima solita est solui, iure cogantur ij Saraceni ex ijs prædijs decimam solvere? Hoc ideo dubitatur quia in cap. *Quanto: de vsuris*, Iudæi compelluntur Decimam solvere, ex domibus & possessionibus, ex quibus Ecclesia percipere consueuerat, antequam ad Iudæos transfrent. Ergo, à contrario, ex ijs prædijs, ex quibus Ecclesia solita non erat percipere, decima minimè debetur. Huc accedit, quod si Turcarum, aut Saracenorum Prouincias Græci aut recuperarent, aut caperent, omnes istiusmodi homines à religione nostra alieni, iure cogi possent, decimam solvere ex omnibus prædijs, quæ penes ipsos, qui iam in Christianorum potestatem venerunt, manerent. Parnormitanus in cap. *de Terris, de Decimis nu. 5.* secutus Oldradum in *consil. 25.* Hæc omnia concedit hac ratione permotus: Quia Deus inquit, sibi omnium rerum in toto terrarum orbe existentium decimam reseruauit. Sed reuera, ex iure Canonico id minimè colligitur: quoniam ex cap. *de Terris, de Decimis, & ex cap. Quanto de vsur.* solum habetur, In fideles ex ijs prædijs debere decimam solvere, ex quibus solui solebat, antequam in eorum dominium transfererentur: quoniam res cum suo onere in possessorem transfertur. Ergo, si nullum onus res habet, possessorem nulli oneri & obligationi subijcit.*

Tertio queritur, An Iudæus iure cogatur decimam solvere personalem? De hac questione, Glossa in c. *de Terris, de Decimis, & 16. qu. 1. cap. Decima.* sentit cū Tancredo & Bernardo, eū ad id non esse adigendum; c. *De Decimis* docet, debere Iudæum decimam prædialem, non personalem solvere: c. *Tua nobis, de Decimis*, testatur, oportere eum solvere quandam decimam personalem: idq; probat ex cap. *Quanto, de vsur.* vbi sic est: *Iudæos, compellendos decernimus ad satisfaciendum Ecclesijs pro decimis & obligationibus debitis, quas à Christianis de domibus & possessionibus alijs percipere consueuerant, antequam ad Iudæos quocunque titulo deuenissent; vt sic Ecclesie conferrentur in demnes.* Sed certè ex his verbis nō deducitur, debere Iudæum personalem solvere decimam, sed prædialem, ex ijs nimirum domibus, & prædijs, ex quibus antea decima soluebatur. Abbas autem in ca. *De Terris, de Decimis in 6. prædicta Decreti* verba sic intelligit, Iudæum meritò cogendum solvere personale decimam, ratione eius lucri, quod interest Ecclesie: nam damnum sustinet Ecclesia ex hoc, qd Iudæus habitat in domo, in qua si Christianus habitasset, decimam soluisset; sed neque hic sensus iuxta quorundam sententiā cum ipsa

constitutione congruere videtur, quod patet ex verbis præallegatis. Et minus verum esse quidam opinantur, quod subiungit idem Panormitanus, iure posse Ecclesiam compellere Iudæos ad soluendam simpliciter quamlibet decimam personalem: nam hæc decima ratione personæ soluitur; at Ecclesia nil iuris habet in eos, qui foris extra suum gremium sunt. Sed Panormita id dixit, quia censet decimam diuino iure deberi, & putauit Ecclesiam posse cogere iudæum sibi subiectum ad id iuris seruandum. Iudæus itaq; vt ex iure Canonico constat, decimam prædialem debet: de personali, debeat necne illam, in iure expressum non est.

Quartò quæritur, vter decimam soluere ex agro debeat, dominus agri, an cõductor, qui solet vocari colonus partiarus siue mediarius, aut Colonus censualis, siue pensionarius: ille dimidiam partem fructuum domino soluit: hic verò certas mensuras fructus, aut certam pecuniam. De hac quæstione Glossa in c. *Quæsti sunt* 16. q. 1. & in c. *Tua nobis de decimis* in verbo sic & dominus. Respondeo cum Glossa & Abbate in c. *Tua nobis de Decimis*. In primis de domino agri: Aut is locauit agrum, vt reciperet dimidiam partem fructuum: & tunc vterque partem decimæ debet, quia vterq; dimidiam partem ex fructibus percipit, ergo ex ea dimidia parte decimã debet: Aut dominus conduxit operas coloni pecunia, vel loco pecuniæ certis mensuris fructus, siue colligeretur fructus aliquis, siue nullus: & tunc dominus debet soluere integram decimam, quia omnes fructus percipit ex agro; nec potest deducere id quod soluit Colono, quia debet decimam soluere non deductis impensis, cap. *Non est*, & c. *Cum non sit, de Decimis*: Aut dominus locauit agrum colono certis mensuris, aut certa pecunia, ita vt omnes fructus ad conductorem spectent: & tunc dominus non debet decimã ex pensione quam recipit à colono: quia totum onus ad conductorem transit, eo quòd dominus propter hoc onus minorem pensionem exigit. Si Sermo sit de Colono, aut is est partiarus, & debet decimam ex dimidia parte fructuum, quam colligit: Aut est censualis, qui conduxit prædium certis mensuris, & tunc debet soluere decimam ex lucro suo deductis sumptibus, vt constat ex Glossa in cap. *quæsti sunt* 16. q. 1. Aut est censualis, qui conduxit totum prædium, ita vt ad ipsum spectent omnes fructus, & sic debet integram decimam. Hæc ex Abbate & Glossa loco citato.

Quintò quæritur, An Clericus decimã soluere debeat? Hanc quæstionem tractat S. Tho. 2. 2. q. 47. art. 4. & Canonici iuris interpretes in ca. *In Nouum genus, de Decimis*. Inter omnes constat, Clericũ non debere decimã soluere ex decimis quas ipse percipit: eum item, soluere decimam debere ex prædijs patrimonialibus sitis in aliena Parochia. Sic Glossa, Innocentius, & Abbas: nam talis decima est onus quod ipsis prædijs adhæret. Sylu. in verbo *Decima* q. 7. ait, hoc locum habere, nisi Clerici inseruiant Ecclesiæ, cui debentur. Dubiè verò quæstionis est, an Clericus soluere decimam debeat ex prædijs, quæ pertinent ad Ecclesiæ dotem, hoc est, ex prædijs, quæ ratione Ecclesiastici beneficij Clericus possidet. Negat Glossa; negat etiam S. Thomas loco citato, Clericum debere decimã ex

prædijs Ecclesiasticis. Innocentius verò vniuersè docet, Clericum debere soluere decimã prædialem. Expressim Panormitanus fateatur, huiusmodi quoq; decimã esse à Clerico soluendam: nam et si dotalia sint Ecclesiæ prædia, sunt tamen ei oneri subiecta, & ea seruitute affecta: tum quia præd. si aliter nõ potuit in Ecclesiam transferri, nisi cum onere: tum etiã, quia vna Ecclesia nõ potest cum alteri? Ecclesiæ dāno extrui, fundari, dotari, &c. ex c. *Ecclesiæ*, & cap. *Quæstio* 16. q. 1. & c. *Nuper, de Decimis*, colligitur, prædia collata ad monasteriũ fundandum, nequaquam liberari à lege & obligatione decimæ persoluende. Si verò prædia sita sint in propria Parochia, hoc est, in ea, in qua Clerici inseruiunt, negat Panormitanus Innocentiũ secutus, què citat, debere Clericos soluere, quia cui in ea Parochia inseruiant, sibi ipsis soluere decimã videntur. Obijcies, ex ijs etiam prædijs à Clericis decimã debere solui: siquidẽ potest quis tanquã priuata persona sibi ipsi tanquã publicæ personæ obligari: quem admodũ tutor tanquam debitor pupillo, soluit sibi ipsi tanquã tutori. l. *Quæstio* ff. de *Administ. tutelæ*: & Rex potest filios suos legitimos efficere nõ tanquam pater, sed tanquã rex. Eadem enim ratione in l. *Si Consul* ff. de *Adquir. lib.* Consul tanquã priuatus manumittit seruum suum, apud se ipsum tanquam magistratum. Respondeo, Clericos ideo decimam soluere nõ debere Ecclesiæ, in qua inseruiunt, quia ipsi in ea Ecclesia sunt Parochia adiutores: vnde solum decimam debent, quando se habent, vt Laici qui in aliena Parochia prædia patrimonialia possident. De Personali verò decima si sermo sit, ruc distinguit Abbas: Aut Clerici sibi ipsis & non Ecclesiæ acquirunt, hoc est, non cõmuniter viuunt: & tunc decimam debent Parocho, in cuius Parochia domicilium habent, & diuina audiunt; aut cõmuniter viuunt in vna Ecclesia, & Sacramenta recipiunt ab alterius Ecclesiæ rectore, vt olim Monachi accipiebant à Parocho, in cuius Parochia situm erat Monasterium; & tunc debent decimam illi soluere. Aut nõ recipiunt ab alterius Ecclesiæ Parocho, & propterea Personale decimã soluere non debent ex lucris Ecclesiæ quæ percipiunt.

Sextò quæritur, An qui combussit segetes, vel conculcauit sata, vel incendit vites, vel ruperit, quibus capiuntur pisces, volucres, vel fera, nõ solum debeat arbitrio boni viri damnum restitucire, quod passus est dominus, vel piscator, aut venator, sed etiam Ecclesiæ restitucere debeat decimam, quam verisimiliter haberet, nisi id damni euenisset. Quidam negant, cum debere Ecclesiæ decimam reddere. At Innocentius, Abbas, Ioan. Andreas in cap. *Commissum de decimis*, docent, aduersus eum Ecclesiam actionem habere, quia decimæ dominium habet Ecclesia. Vnde sicut dominus habet actionem in eum, vt reddat æstimationem damni; sic Ecclesia vt restituat æstimationem decimæ arbitrio boni viri. Et ita idem docuit *Coarctationis in Regula Peccatum*, part. 2. f. 8. v. 12. ad finem. Hoc tamen locum habet, vbi decima solui solet ex prædiorum fructibus, & ex venatione, aucupio, & piscatione.

Septimò quæritur, An Canonicus audiens extra Ecclesiam, cuius est Canonicus, diuina, decimam soluere debeat, ex suæ præbendæ (quam

appellant)

appellat) fructibus tanquam ex lucro? Antonius Batrius & Petrus Ancharanus in cap. 2. de Decimis, affirmant debere: quia Canonicus fructus præbendæ facit suos, ergo tanquam ex lucro debet personalem decimam solvere. Abbas tamen Innocentium secutus in eodem capite, censet nõ debere: putat enim ille, Beneficium fructus beneficij non facere suos: quia beneficiũ Clerico confertur, vt inde sumat quod est sibi ad victum necessarium, & reliquum in vltus pauperum impendat. Enimvero id quod Antonius & Ancharanus tradidit, longè probabilis est, vt suo loco docebimus; nam Beneficiarius fructus beneficij facit suos, vt alibi docebo. Animaduertendum autem est, nostris temporibus Sacerdotes Sacramenta, vt olim, ab alijs Parochis non percipere, nec audire diuinam in aliena Parochia: ipsi etenim per se cantant, offerunt & sacrificant, & Sacramenta à se inuicem recipiunt, ac proinde decimam prædialem non soluunt. Et personalis decima, quæ ex lucro & artificio debetur, in desuetudinem abiit: Inferiores verò Clerici, quales sunt primam conluram habentes, & alij minoribus ordinibus initiati, cum Sacramenta à suis Parochis accipiant iustar Laicorum, iure communi decimam soluere coguntur: & qui beneficia habent, ex beneficiorum fructibus consuetudine decimam non soluunt. Clerici itidem matrimonio coniuncti à decima soluenda liberi & immunes non sunt, vt patet ex cap. 1. de Clerico coning. in 6. ad fin. eamq; debeat Parocho, in cuius Parochia Sacramenta suscipiunt, & rem diuinam audiunt.

Octauo quaeritur, An Legatarius, Donatarius, & hæres debeant decimam ex rebus per donationem, legatum, aut hæreditario successione acquisitis. Quidam teste Syluestro in verbo, Decima q. 6. sentiunt non debere. Sed dicitur, dum est quod ait Syluester ex Glossa in cap. Pastoralis de Decimis, in verbis, quasi de lucro, Legatarius, & Donatarius debere ex fructibus per legatum, vel donationem acquisitis, quamuis, vt dicam inferius, q. 11. nõ ex rebus immobilibus, cuiusmodi sunt prædia, vel domus ex quibus postea colligunt fructus, vel pensiones sed ex fructibus Decimam soluunt. Item debent decimam ex rebus mobilibus per donationem acceptis: hæres itidem extraneus debet decimam ex rebus per testamentum partis, non autem hæres legitimus, qui necessario ab intestato succedit, qualis filius est, nam bona patris ad filium legitimum iure pertinent: & filius vel hæres necessarius & pater pro vna persona habentur. Hæc omnia Glossa in cap. Pastoralis, in verbo, quasi ex lucro, de Decimis. Et cap. Decime, verbo, negotio. 16. quaest. 1.

Nono quaeritur, ex quibus bonis sit decima persoluenda? Respondeo, prædialem decimam ex omnibus terræ fructibus, vt colligitur ex cap. Non est, cap. Ex parte, de Decimis; Personalem verò, ex omni personæ lucro, nimirum negociatione, opificio, venatione, arte & industria; ac proinde ex omni peculio Castrensi, vel quasi castrensi, aduentitio, vel profectitio. Hæc omnia probantur ex iure ipso Canonico. Primum, de Prædiali decima in c. Ex transmissa, de Decimis, sic est: *Fidei homo ex omnibus, quæ licite potest acquirere, decimas debet soluere.* In c. Non est de Decimis, habetur, ex frumento, vino, & leguminibus decimam esse soluendam:

Vnde cum palea etiam numeretur in fructibus. *L. Adeo. §. Cum quis. ff. De acquirere, re. dominio.* etiam ex ea iure decima debetur; & ex fructibus arborum decimam esse præstandam dicitur in cap. Non est, cap. Cum homines de Decimis: ex lucro quod ex molendinis percipitur. *cap. Peruenit, de Decimis:* siue lucrum in frumento, siue in pecunia consistat. Item ex fructibus quamuis minutis, qui proueniunt ex hortis, in quibus ad victum herbae & olera nascuntur: ex oleribus enim etiam decima iure debetur, cum sit fructus terræ; Item ex leguminibus. Vnde ex croco, & foeno decima iure præstat: Vt si foenum in fasciculos redigatur, ex his decimus debetur. De mixta decima etiam ius Canonicum dicit, eam esse soluendam: vt ex piscibus, quilibet stagnis & alijs piscinis nutriuntur, & inde capiuntur in escam: Secus si voluptatis gratia tantum piscinæ habeantur: tunc enim ex illis lucrum non existit. Ex animalibus, vt ex gregibus ouium, & armentis bouum, & ex foetibus ipsorum: nec non & ex fructibus, quales sunt pelles, lanæ, oua, lac, butyrum: ex apibus quoque, nimirum ex melle & cera. *cap. Nuncios de Decimis.*

Quæres, an de ipsis quoque apum examinibus sit decima soluenda, ita vt retentis nouem, decimum debeat? & ex decem apum aluearibus, vnum sit iure præstandum? Respondeo, hæc de re nihil esse in iure expressum: consuetudine tamen talis decima non soluitur. Item ex aucupio exoluitur decima: nam etsi expressim nihil sit iure Canonico statutum, Iuriconsultus tamen in l. Item si fundi. §. Sed si insula, ff. De usufructu, dicit, Aucupiorum vltim fructum, sicut piscationem, esse fructuarij. Ergo si ex aucupio fructus proueniunt, decima debetur. Non tamen si voluptatis gratia volucres, vel feræ in aliquo loco includuntur. Item decima personalis iure communi debetur. *cap. Cum homines, de Decimis:* ex militia, negociatione, opificio decima debetur. *ca. Decime, 16. quaestione prima,* vt ex venatione, *cap. Non est, de Decimis,* Insuper Doctor & Aduocatus, & ceteri ex mercede, siue ex lucro. Glossa in cap. Decime. in verbo negotio. 16. quaestione prima, & in cap. Pastoralis de Decimis in verbo, quasi de lucro, ad finem. Ex spolijs ite, & prædis quæ in bello iusto acquiruntur; Et quia Aduocati dicuntur militare, l. Aduocati. c. De Aduocatione diuersorum iudicum: ideo ex lucro, quod inde percipiunt, decimam debent. Item ex domibus decima præstat, id est, ex pensione annua, qua domus ipsæ locari solent. Sic etiam ex pascuis, hoc est, ex pretio, quo pascua locantur, siue venduntur quotannis. Abbas in cap. Commisum de Decimis: non tamen si ex eis nostra animalia nutriantur. Ex lapidicinis item, vel auri fodinis, nimirum cum ex ipsis lucra nobis proueniunt. Syluester, Decima, quaestione sexta. Rosella numero quinto, Angelus numero quinto. Item ex lignis sylvarum ceduarum, hoc est, ex decem lignorum fascibus, decimus debetur; vel si ligna venduntur, decima pars pretijs & ex furnis itide; ita vt decima pars comodi siue consistat in pane, siue pecunia, debeat. Sciendum autem est, si pisces, vel volucres, vel feræ capiantur, decimam deberi personalem, quia sunt fructus, qui ex industria & labore personæ proueniunt: at verò si in loco certo includantur cibi causa, nõ voluptatis, Prædialis,

sive Mixta decima debetur, quia est fructus ex nostris animalibus proueniens. Animaduertendum etiam est, eiusmodi decimas, quæ sunt hæcenus à nobis explicatae, iure quidem communi deberi, sed consuetudine tamen, magna ex parte solui desisse. Etenim decima personalis in defuetudinem iam abiit: Prædialis quoque ex multis fructibus præsertim minutis alicubi non soluitur, ut ex herbis, oleribus, leguminibus. Quare ubique est gentis, ciuitatis, vel populi consuetudo seruanda, cum est vsu ipso legitime præscripto recepta.

Decimò queritur, An si dominus conditionem suæ rei mutet, decimam soluere debeat; scilicet in agro, qui arari, & feri solebat, Titius vineam plantauit, aut in area, vel platea arbores seuit, vel domos extruxit, aut ex vinea agrum ad seminandum fecit, Queritur an decimam debeat? Respondeo ex Abbate, & ex communi sententia omnium in cap. *Commissum*, de *Decimis* dominum quidem liberè posse sui agri, prædij, vel possessionis conditionem, siue qualitatem absque vllò Ecclesie consensu mutare; nihilominus tamen rei qualitate mutata, debetur decima ex fructibus, qui ex ea re colliguntur. Quare, si prius ex re decima non soluebatur, quia nullos ea fructus reddebat, annua decima debetur, quia ex ea fructus percipiuntur. Item, si prius ex re minor decima præstatur, quia erant fructus pauciores, vel minores; nunc qualitate mutata, quia res facta feracior vberiores fructus reddit, maior decima debetur.

Vndecimò queritur, An decima debeat ex Pascuis, prædij, domibus, & alijs bonis immobilibus, quæ donatione, vel testamento in alicuius extranei dominium, transferuntur? nam eo ipso quod quis donatione alterius acquirit, lucrû sibi comparat. De hac quæstione tractaui ex parte in hoc capite quæstione octaua, Respondeo ex communi sententia in cap. *Commissum* citato, ex fructibus & alijs rebus mobilibus per donationem acquisitis decimam deberi, quia sunt lucra: at non debetur decima, ut ait Glossa in cap. *Pastoralis* in verbo *Quasi de lucro*, de *Decimis*, ex bonis immobilibus, quauis sint lucra: sed ex fructibus huiusmodi bonorum, nimirum, vel ex annuis pensionibus, quibus locantur, vel ex fructibus, qui ex ipsis quolibet anno colliguntur.

Duodecimò queritur, An si res aliqua duplex triplicesue fructus singulis annis reddat, sit decima soluenda non solum ex primis, sed etiam ex secundis, & tertijs fructibus? Respondeo, ex singulis fructibus decimam iure deberi, & ex parte 2. de *Decimis*. Nam ex omnibus fructibus ac fructibus decima persoluitur. Consuetudine tamen introduci potest, ut ex primis tantum fructibus decima debeat.

Decimotertiò queritur, An decima debeat ex bonis, vel lucris malè acquisitis & partis, ut ex re furtiua, vel rapta: De hac quæstione Glossa in cap. *Decima*, verbo *negotio*, 16. quæstion. prima. Respondeo, decimam Prædialem deberi, quamuis prædium ad nos contra leges, & iura deuenerit, quia prædium cum suo onere transit ad quemlibet possessorem siue bonæ, siue malæ fidei. Glossa in cap. citato. Decima personalis non debetur ex

ijs, quæ sunt domino restituenda. Ex cæteris vero, si fuerint lucra ex peccato notorio parata, ut ex meretricio quæstu, Ecclesia decimam non recipit: quamuis ipsi qui acquirunt; debeant; à quibus per pœnitentiam veram conuersis potest Ecclesia recipere decimas prætermittas. Si lucra fuerint ex peccato occulto, quamuis noto Parocho siue Prælato, Ecclesia recipere potest decimas. Hæc omnia Syluester verb. *Decima quæstione sexta*, partim ex Hostiensis, Innocentio, & partim ex Sanct. Thoma secunda secundæ, quæstion. 87. articulo 2. ad 2.

Decimoquarto queritur, Vbinam sit decima persoluenda? Respondeo, Prædialem quidem in loco, vbi situm est prædium, cap. *Ultim. de Parochijs*, nisi consuetudo aliud habuerit. cap. *Cum sitis*, & cap. *Ad Apostolica*, de *Decimis*: alicubi est in more positum, ut pars decimæ soluatur parochiæ, vbi constitutum est prædium, & pars Ecclesie, vbi dominus prædij domicilium habet, vel vbi audit diuina, & recipit sacramenta. Personalis vero, in loco, soluenda est, vbi quisque Sacramenta suscipit, & vbi audit diuina toto anni tempore, aut maiori ex parte, cap. *Secund. de Sepulch. in sexto*, & cap. *Ultimo*, de *Parochijs*: quod si aliquis in vna Parochia rem diuinam audit, aliquando verò in alia, ut potè hyeme in vna, æstate in altera, tunc personalis decima æqualiter diuiditur auctoritate superioris, si æquale sit tempus; alioquin pro rata portione temporis. Si quis itidem in pluribus Parochijs domicilia habeat, soluet in ea Parochia decimam, in qua præcipuum domicilium habet: nam in ea Parochia, in qua est situm domicilium, quisque diuina audire debet. Item Personalis decima, si quis mutauerit domicilium, non debetur primæ Parochiæ, sed secundæ si in ea audit diuina, & Sacramenta suscipiat, cap. *Ad Apostolica*, de *Decimis*. At Scholastici & Mercenarij in ea Parochia censentur, in qua habitant. Glossa in *Clementina prima*, de *Privilegijs*.

Decimoquinto queritur, Vbinam decima proueniens ex fructibus animalium, solui debeat? De hac quæstione Nauarr. consilio secundo, de *Decim.* Glossa in cap. *Ad Apostolica* de *Decimis*, sentit hæc decimam ad Prædialem reuocari; Et ideo deberi Parochiæ, in qua animalia commorantur, & pascuntur. quod si hyeme pascantur herbis in vna Parochia: æstate, in altera: in alia verò iaceant & dormiant, decima diuidi debet inter eas Parochias: Glossa in cap. *Ad Apostolica* de *Decimis*. Nauarrus consil. citato, numero decimo, quia censet decimam huiusmodi esse mixtam, prædialem, & personalem, ait, si dominus animalium domicilium habeat alibi, quàm vbi animalia pascuntur, debet partem decimæ, parochiæ vbi habet domicilium: quia ibi audit diuina, & suscipit sacramenta, & partem parochiæ, in cuius agris animalia morantur, aut pascuntur. Sed meo iudicio, communis est sententia, eiusmodi decimam ad prædialem referri; ut dixit Glossa loco citato. Notandum est autem, triplicem esse animalium fructum: primus, consistit in foetu; secundus, in lacte & ijs, quæ ex lacte conficiuntur; tertius, in pellibus, & lana. L. In pecudum ff. de vsuris, & Insti. §. In pec. de Rev. diuis. Ex fecibus, is qui decimo lo-

co natus est, debetur, quamvis consuetudine sol-
leat pro eo pecunia solui. Ex lana, decima
quoque debetur, cum detonsæ sunt pecudes, ita
vt nouem velleribus retentis decimum perfol-
natur, ex lacte similiter, nouem mensuris reten-
tis, decima præstatur, & ex caseis decimus: Con-
suetudine alicubi receptum est, vt decima ex lac-
te in ea Parochia soluat, vbi ex vberibus, siue
mammas hauritur & fugitur: & ex caseis, vbi ca-
sei fiunt: & ex foetu, in ea, vbi pulli nascuntur.
QVAERES, An in vineis, vel agris, vbi fructus
colliguntur, solui decima debeant; an verò defe-
rende sint ad Ecclesiam, cui debentur? Respondet
Hostiensis, teste Sylu. in verb. Decima. q. 9. esse con-
suetudini standum.

Decimosexto quaeritur, Quando nam Decima
sit persoluenda? Respondet, prædialem esse sol-
uendam, quando sunt collecti fructus: Personalem,
quando est lucrum ratione personæ acqui-
situm. Decima ex foetu animalium soluitur, quan-
do pulli nascuntur. Ex lana, & pellibus, quando
tondentur pecudes, aut paratæ sunt pelles. Ex ca-
seis, quando facti sunt. **SI QVAERAS**, an decima
prædialis, fructibus collectis, statim solui de-
beat. Respondet, debere solui. cap. Cum homines de
Decimis, & sufficit, esse perceptos, quamvis non-
dum sint perfectè collecti. Si eius. ff. De rei vendic.
vbi dicitur: Perceptionem fructus accipere debemus, non
si perfectè collecti: sed etiam capti in percipi, vt terra
contineret fructus deserti; vel luti si oliuæ, vel vineæ fuerint,
& nondum ab aliquo vinum, vel oleum factum sit, statim i-
pse fructum accepisse existimandum sit. Sic ibi. **DEINDE**
QVAERES, an decima personalis statim atque
est acquisitum lucrum, sit persoluenda? Glossa in
cap. Reuertimini in verbis, Annuis 16. questione prima, cen-
set solui posse ad exitum anni. Sic etiam Abbas in
cap. Peruenit numer. 3. de Decimis. At Cardinalis in eo
ca. Peruenit, docet statim esse soluendam, quoniam
ius, inter prædialem, & personalem decimam,
nihil distinguit; & Parochus intra annum, sæpe
rebus ad vitam necessarijs indigere consuevit.
Sed mihi magis Glossa & Abbatis sententia pro-
batur.

Decimoséptimò quaeritur, An decima antequam
petatur, iure communi solui debeat? Respondet
Cardinalis in cap. Peruenit, de Decimis, non esse sol-
uendam, nisi petatur; quod probat ex eodem ca. Per-
uenit, de Decimis. At communis sententia verior
est, eam solui debere iure communi, antequam
petatur, vt Ancharanus & Abbas in eo cap. Peruenit,
traderunt. In cap. Cum homines de Decimis a-
pertè statuitur, eam statim esse soluendam colle-
ctis fructibus: nam Decima, est quædam oblatio,
& oblatio spontè datur, antequam petatur. Ob-
iicies quod habetur in cap. Peruenit, requiri admo-
nitionem. Respondet, eiusmodi admonitionem
requiri, vt antequam is qui decimam retinet, ex-
communicatione feriatur: nam excommunica-
tionis sententia non fertur ob delictum tantum-
modo, nisi contumacia præcesserit: non autem
eo capite significatur opus esse admonitione vt de-
cima non petita soluat. Tertio obiicies Pau-
lum attestantem, nihil se à Corinthijs petiuisse,
neque recepisse, vt testatur ipse in priori ad Corin-
thios Epistola cap. 9. & referitur in cap. Predicator. 16. q. 1.
Ergo si decima non petatur, solui non debet. Re-

spondeo: quando Ecclesia expressè, vel tacitè de-
cimam remittit, solui nõ debere, nisi Ecclesia de-
nudè eam petat: quando verò ea non remittitur,
solui debet antequam petatur. Cæterum vbi fue-
rit consuetudo recepta & præscripta, vt decima
non nisi petita soluat, nõ debetur nisi petatur,
vt ibidem docet Panormitanus.

Decimooctauò quaeritur, Quid sit dicendum,
quando Titius vendit Caio agrum suum, ex cuius
fructibus per aliquot annos Titius decimam non
soluerat, poteritne Ecclesia conuenire Caium
emptorem vt soluat omnes decimas prætermis-
sas, quas Titius non soluit? Respondet cum Ho-
stiensis, Ioanne Andrea, & Abbate in cap. Pastoralis
de Decimis, iure posse, quia res transit cum suo on-
ere ad emptorem, siue possessorem. Nam in l. Impe-
ratores. ff. De publican. possessor cogitur soluere tri-
buta præterita, quia res transit ad eum cum eo
onere, & res, non persona est obligata. Immo
addit Ioannes Andreas, posse Rectorem Ecclesie
conuenire recentem, aut veterem possessorem.
Et idem ajunt Archidiaconus, 16. q. 1. ca. Si quis Laicus. Fe-
dericus conf. 74. & Abbas in cap. citato Pastoralis.

Caput XXV.

Quo modo Decima peti, ac exigi debeat.

PRIMO quaeritur, Coram quibus Iudicibus sit
decima petenda & exigenda, & apud quem
Iudicem agenda causa de Decimis? Respondet ex
communi sententia, quam habent Glossa ad Sum-
mam 10. q. 1. Calderinus in consil. 15. an Index, tit. De foro
compet. Talon in consil. 23. vol. 1. Rebuff. de Decimis q. 1. nu-
38. nõ coram Iudice, vel Magistratu civili; sed co-
ram Ecclesiastico decimam petendam esse. Nam
causa decimarum, est spiritualis, siue Ecclesiasti-
ca cap. Parochianos, de Decimis, & docent Glossa in ca.
Ex tenore, de Foro compet. Cuman. in consil. 38. Fulgofius
in consil. 166. causa verò spiritualis & Ecclesiastica,
ad Iudicem Ecclesiasticum tantummodo perti-
net. Clem. Dissensiosa de Iudicij, & cap. Decernimus, de
Iudicij. Ita vt Iudex civilis simul etiam cum Ec-
clesiastico de causa spirituali cognoscere & iu-
dicare non possit, etiam ratione compromissi. ca.
contingit, de Arbitris.

Secundò quaeritur, An quando tribunal siue
prætorium Regis vel Principis constat ex Laicis
& Clericis, possint eiusmodi Iudices causam de-
cimarum cognoscere, & de ea statuere & iudica-
re? Respondet; Nisi Iudices Clerici à Romano
Pontifice dati fuerint, non posse: quia ratio habet-
ur eius, à quo est iurisdicção mandata. Quare cū
eorum iudicum potestas, & iurisdicção à solo Re-
ge, Imperatore, vel Principe fluxerit, ad causas
spirituales trahi non potest, in quibus Rex, vel
Princeps ius & potestatem non habet. Rebuff. de
Decimis. q. 10. nu. 3.

Tertio quaeritur, An quando Decima est Laicis
nomine & iure feudi data, & Iudex civilis ius
habeat eius causam cognoscendi & iudicandi?
Animaduertendum est, Principibus & Regibus
aliquando decimas Ecclesijs debitas, Romani
Pontificis auctoritate dari nomine & iure feudi:
aliquando dari, vel ad tempus ad tertiã vel quartam
generationem, vel in perpetuum, ea lege, vt

ipfi eas

ipsi eas alia re maiori vel æquali compensent; hoc est, ut Ecclesiæ ipsorum cura & opera, dotem idoneam habeant; & Rectores Ecclesiarum ac ceteri reb^{us} Ecclesiasticis præfecti commoda vitæ subsidia aliunde percipiant, ex quibus alantur. Et ita datæ sunt Romani Pontificis cōcessu Regi Hispaniæ Catholico Ferdinando, huius nominis Quinto, Decimæ in toto Regno Granatensi: vt testatur Couarru. in *Practico questio. cap. 35. num. 2.* quoniam suis impensis, sumptibus, & magnis laboribus, Regnum illud Saracenis eripuit: & decimæ quoque datæ sunt Hispaniæ Regibus in ijs Prouincijs, quæ Hispanorum navigatione nostris temporibus inuenta sunt, quas vulgo Indiarum nomine vocant. Philippo item Pulchro Francorum Regi, Gallici scriptores referunt, teste Rebuf. in *tract. de Decimis questio. 10. numer. 39.* datæ esse decimas in Francia Romani Pontificis concessu: & olim annuentibus expressè, omnibus Franciæ Præsulibus, Carolus Martellus Caroli Magni auus, decimas Ecclesiarum impetrauit, easque nobilibus Francorum proceribus assignauit, eo quòd duobus prælijs innumeram Saracenorum multitudinem fuderant, qui ex Hispania in Galliam irruerant, templa diriperant, & agros vastauerant, qui Rex sanctè iurasse fertur, eas decimas Ecclesiæ redditurū se aut re alia maiori, vel æquali compensaturum: quod tamen postea non præstitit, quapropter apud inferos perpetuo supplicio damnatus perhibetur. Scribit enim Paulus Aemilius *Libr. 2. de Rebus gestis Francorum in Childerico 3. ex Eucherio Aurelianensi Episcopo, eius cadauer sepultum in æde S. Dionysij, post aliquot annos inuentum non esse, sed serpentem magnum in eius sepulchro repertum, & credidisse tunc multos, eum corpore & anima esse ad inferos damnatum: quia Eucherius Aurelianensium Episcopus vir magnus, tunc testatus est, se per quietem vidisse eius animam sempiternis supplicij destinatam.* Hoc idem narrat Guaguinus Historicus, & refert Rebuffus *tractatu de Decimis q. 10. nu. 3.* Cauent sibi Principes, ne in similia sacrilegia prolabantur.

Hoc posito, aut decimæ Laicis in feudum vel alio nomine dantur absque vlllo Romani Pontificis assensu, etiamsi in eo Ecclesiarum Antifites consentiant; aut Romani Pontificis auctoritate concedantur. Si primum, eas Laici iustè non retinent, nec possunt ad hæredes transmittere, cum sint Ecclesiarum bona. Si secundum, tunc & tuta cōscientia eas possident, & ad hæredes transfundere, aut alijs relinquere queunt, prout fuerit in Pontificio Priuilegio expressum, & non aliter: eo quòd id fiat Romani Pontificis auctoritate. Verū verò causa hæc talium decimarum, coram Iudice civili agi queat, duæ sunt opiniones: vna est eorum, qui id negant iure posse fieri, ob id quod Pontifex non videtur talium decimarum causas in civiles Magistratus, aut Iudices transfuisse. Non enim si vnum priuilegium beneficio Principis conceditur alicui, eo ipso alterum datum esse creditur; Deinde, quamuis priuilegium Principis plenissimè interpretari debeamus, cum iuri communi non derogat, non tamen si derogat. Accedit, quod Decimæ, quamuis in feudum datæ sint, nihilominus ipsam feudum ex iure Decima-

rum oritur: at ius decimarum Ecclesiasticum est, non civile, & profanum. Ita sentit Federicus in *Consil. 254. Rebuf. de Decimis quest. 10. num. 35.* Altera est opinio affirmantium id iuste posse fieri, eo nimis argumento, quia si decimæ Laico in feudum datæ Romani Pontificis priuilegio, causa coram Ecclesiastico iudice agi deberet, multum iuri laicorum detraheretur: sic enim iudices Ecclesiastici facillè laicos eluderent, & qua possent ratione id priuilegium labefactarent atque conuellerent, cum illud vel ex toto, vel ex parte abrogare niterentur. Ita opinantur Ioann. Ruppel. in *libr. 1. Forensium institution. cap. 25.* Gulielmus Benedictus ad *cap. Raynuius de Testamen. in verb. Si absque, nume. 45.* Chaffanzus in *Consuetud. Burgon. §. 6. numer. 350.* Couarru. in *Practico questio. cap. 35. numero secundo.* Ego autem primam sententiam veram esse, & tenendam existimo; & secundam opinor nec cum iure congruere, nec sola consuetudine defendi posse, absque priuilegio expresso Romani Pontificis: nec sufficit in hoc, si Romani Pontifex tolerat id, quod sic in Curijs, vel prætorijs Ciuilium Principum secundum postremam sententiam, quia aut non tolerat, quippe qui sepius reclamat: aut si tacet ac tolerat, id solum facit, quoniam id cōmodè impedire nequeat; aut ignoret illud, quod laicorum auctoritate vel consensu fit.

Ceterū si decima sit auctoritate Romani Pontificis in ciuiles Principes translata, contractu permutationis, videlicet, quia ipsi Principes eam re alia, vel maioris æstimationis & pretij & utilitatis, vel æqualis compensant; tunc causa de decima, quæ Principi debetur, coram ciuili magistratu cognosci, & tractari iure potest, quoniam amplius spiritalis non est, eo quod decima ratione permutationis legitime facta; Principi debetur, & Ecclesia suum ius integrum retinet in re, cum qua decimam permutauit, & in qua fuit decima subrogata: quod enim sufficitur & substituitur in locum alterius, sortitur cōditionem, & ius eius, in quod subrogatur.

Quartò quaeritur, An cum contra præscriptionem, vel consuetudinem, cuius initij memoria non extat, decimas Clerici petunt à laicis, fas sit laicis coram ciuili iudice eam causam agere, ita vt auctoritate Ciuili magistratus tueri se possint aduersus Clericos decimam exigentes? communis est inter Canonici iuris interpretes id non licere laicis facere, primum quia causa spiritalis, consuetudine vel præscriptione, à Iudice Ecclesiastico auocari non potest: quoniam præscriptione ius spirituale laicus nequit acquirere, *capit. causam, que. de prescript. c. cap. Prohibemus de decimis, nec consuetudo quamuis longissima, vbi quis iuris capax non est, facit eum capacem.* Ioann. Andre. Abb. Glossa & alij in *cap. causam, que. de prescript.* Secundò quia quando quis capax iuris non est, iuxta communem sententiam consuetudo plus auctoritatis, & iuris non dat quam Romani Pontificis priuilegium: sed priuilegium tale non extat, quod det eiusmodi ius & auctoritatem, ergo neque consuetudo dare potest. Quiddam verò, in quibus est Couarruias loco citato, & & Carolus Degraffalinus. *libro secundo, Regalium Franciæ in Iure septimo,* sentiunt id iuris conuenire laicis.

laicis. Nam in Francia edicto Philippi Pulchri Regis, & in Hispania Caroli Quinti Constitutione, talis decimarum causa coram Ciuilibus iudicibus agitur: & Episcoporum iussa & mandata, si ad eos causa deferretur, inhihentur: Et cum id sit vsus & consuetudine receptum, merito, inquit, improbari damnarique nequit. Ego primam sententiam veram existimo, quia causa de decimis est spiritualis, de causis vero Spiritualibus laici iudicare non possunt, vt Canones omnino prohibent. Nec vsus, si alicubi est, contrarius, probari vlla ratione potest, cum sit corruptela.

Quintò quaeritur, An decimarum causa tuto coram Ciuili iudice agatur, quando quaestio est facti, non iuris? Sciendum est, quaestionem esse facti, cum quaeritur, soluerit ne Titius debitam decimam, an non? Debeatne Caius decimam soluere, an alius? hoc est, sit ne decima soluta, an non? Sic ne soluenda potius à Titio, quam à Caio? Cum item Caius furto decimam tenetur, & agitur, vt eam restituat. At verò Quaestio iuris est, cum agitur, cuius sit decimarum ius: item, cum agitur de privilegio, exemptione, immunitate, & excusatione decimae. Cum igitur quaestio est iuris, causa decimarum coram Ecclesiastico iudice solummodo agi debet, quoniam est spiritualis: Cum verò quaestio est facti, est quorundam opinio, posse tractari causam coram Iudice ciuili. Sic Couarruias loco citato, sic Rebuffus de Decimis q. 10. nu. 39. quae sententia videtur esse, vt quidam aiunt, multorum consensu recepta, ita. Federic. Confil. 245. Gomef. in Reperitio. ad caput. si annuum. non. 16. ff. de iud. Ripa ad cap. Determinatus quaest. vltim. de Iudic. Petrus Belluga in Speculo Principum. Rubric. de Decimis §. Reslat. nam. 4. Ego primam sententiam tenendam arbitror, quia causa decimarum siue sit facti, siue iuris, est spiritualis vel saltem spirituali connexa, & ex spirituali proueniens. **QVAERES**, an quando quaestio est facti, causa decimarum liberè etiam possit agi coram Iudice laico, & Ecclesiastico: hoc est, an sit mixti fori, ciuili, & Ecclesiastici. Federic. in Confil. 245. scribit, quosdam sensisse, eiusmodi causam ad Iudicem ciuilem tantummodo pertinere. Sed hoc Couarruias in Practicis quaestio. cap. 37. num. 2. merito confutat. Nam vbiq; videmus Episcopos Ecclesiasticis censuris & poenis adigere laicos ad decimam, quae vel soluta non est, vel furto ablata restituendam: quare si lis, & causa apud Iudicem Ecclesiasticum coepta est, non est ad ciuilem deferenda. Potest igitur agi coram vtroque Iudice, Ciuili & Ecclesiastico: ita vt iure possit vnus alterum praeruenire. Sic Couarr. Meo iudicio, eiusmodi causa solum ad Iudicem Ecclesiasticum pertinet: nam est spiritualis, vel ex spirituali descendens, videlicet ex iure decimarum.

Sextò quaeritur, An decimae conductor laicus conueniri debeat coram Iudice Ecclesiastico? Quidam negant, quia causa non agitur de decima soluenda, sed de pretio conductae decimae reddendo. At verò Couarruias loco citato, suam sententiam sequutus distinguit: aut Clericus cum decimae fructus locauit laico, cum eo conuenit, vt si pretium non solueret, cum ad Iudicem Ecclesiasticum deferret: aut contra cum eo pactum iniit, vt eum conuenire non posset, nisi coram Iudice ciuili. Si primum, standum est con-

uentioni, & laicus conueniri debet coram Iudice Ecclesiastico, & non ciuili. Si secundum, feruari quoque pacta & conuenta debent, & causa ad ciuilem iudicem referenda est: tum quia causa simpliciter non est de decima, sed de pretio locata & conductae decimae persoluedo: tum etiam quia haec quaestio, inquit Couarruias, potius est facti: quam iuris: non enim causa agitur, vt debitor decimam soluat; nam eam omnes debitores soluerunt; sed vt conductor decimae, qui iam percepit eius fructus, pretium conductae decimae soluat. Sic ille: Ego, vt dixi, causam decimarum in vniuersum putò esse tractandam coram Ecclesiastico iudice, non laico. Eodem modo respondeo ad quaestionem, quam idem Couarruias proponit: videlicet, quid dicendum est, si decimae conductor nihil cum Clerico conuenit, nec se expressè submitit iudicio Ecclesiastico? Respondet ille suo more, tunc posse causam tractari apud Iudicem Ecclesiasticum, & Ciuilem, ita vt vnus alterum possit iure praercurrere: quare si lis coepta est coram Iudice Ecclesiastico, nequit Ciuili iudex eam ad se auocare. Dicendum est, eam esse coram Iudice Ecclesiastico, non laico, tractandam. Quia ex iure decimarum ortum habet: quod ius Ecclesiasticum & sacrum est, non ciuile, & profanum.

Septimò quaeritur, An cum laici contendunt, decimas ab ipsis exigi, quas longissimi temporis praescriptione, cuius initij memoria non est, soluere non consueuerunt, & quando conqueruntur decimas peti contra consuetudinem longo tempore receptam, & contra Principum laicorum leges prohibentes, ne petantur, aut ne laici soluere cogantur, causa cognosci & tractari iure possit apud ciuiles magistratus? Carolus De grassal. libro secundo. Regal. Francia in iure 7. & Couarruu. libro primo. Variarum resolut. cap. 17. numer. 8. versicul. 9. in Pract. quaest. cap. 35. numero quarto, docent, posse tractari, & defendunt morem, quo huiusmodi causa in Hispania, & Gallia coram regijs magistratibus dilucitur, & passim, inquit, dantur litterae à supremo Regio senatu, quibus liberantur laici contra Ecclesiasticos iudices à decimis, quae exiguntur, vel contra consuetudinem, vel praescriptionem. At verò Rebuf. tract. de Decimis quaest. 10. num. 14. censet, hoc iure non fieri, quia causa decimarum spiritualis est, nec in spiritualibus, praescriptio, aut consuetudo, ius Laicis dat, cum ipsi eius iuris capaces non sint. Ego huiusmodi consuetudinem supra dictam, corruptelam esse puto, & proinde locum non habere, quia cum Canonico iure pugnat; quare nisi vel Privilegio Romani Pontificis, vel expressio eius consensu approbatur, non valet: nec sufficit, si dicas, eam permitti: nam permittitur certè, quia commodè impediri non potest: aut permittitur in scio Pontifice, aut in iure, & reclamante.

Octauò quaeritur, An causa de fructibus decimarum agi queat coram Iudice ciuili? Respondeo ex communi omnium sententia. Quando fructus sunt percepti, collecti, ac soluti, coram Iudice ciuili peti queunt, si fuerint furto à Laico sublatis, aut alia ratione subtrahati. Nam fructus decimae, vt superius dixi, non est quid spirituale, sed temporale.

Ex his

Ex his colligit Couarruias quando nam Decimarum causa ad Magistratum & Iudicem civilem deferri possit. Nam primum, inquit, tunc ea causa deferretur, quando decima est in feudum Laico legitima auctoritate tradita, & privilegium a Romano Pontifice concessum est, ut feudi nomine & iure habeatur. Deinde quando Laici coguntur a Clericis solvere decimam contra prescriptionem, vel consuetudinem, cuius initium non extat, & privilegio Romani Pontificis Iudex civilis id potestatis habet, ut hanc causam cognoscat & iudicet. Tertio, quando quæstio est facti, non iuris. Quarto quando Laicus conductor decimæ inquit cum Clerico pactum, ut coram civili Iudice conveniri possit. Quinto, quando causa agitur contra Laicos fures de fructibus decimæ solvendis, reddendis, non de ipso decimæ iure servando, & tuendo. Meo iudicio in his omnibus casibus, causa Decimarum coram Iudice Ecclesiastico, non Laico tractanda est: quia est causa de Decimis, aut ortum habens ex iure Decimarum. **QVAERES**, quomodo sit decima soluenda iure communi? **Respondeo**, prædialem reddendam esse non deductis impensis etiam factis in fructibus colligendis, *cap. Cum sicut homines, & cap. Pastoralis de Decimis.* Item, non deductis impensis factis in domibus, aut molendinis reficiendis. Abbas in *cap. Pastoralis.* Decima personalis soluitur ex lucro, & lucrum non est nisi impensis deductis.

Nono quæritur, Quibus solvi iure decima debet? **Respondeo** Clericis, siue Ecclesijs, ex Paschali Pontifice. *cap. Decima 16. quest. 1.* ubi ait: *Decimas à Populo Sacerdotibus ac Levitis esse reddendas, divina legis sanxit auctoritas.* Verum dubia quæstio est, quibus Clericis decima sit iure soluenda? **Respondeo**, generatim Parochis decimam iure deberi: deinde prædialem Parocho, in cuius Parochia prædium est situm, etiam si dominus prædij in alia Parochia audiat diuina, & sacramenta percipiat. *ca. vlt. de Parochijs, cap. Cum sint de Decimis.* Personalis verò decima debetur Parocho, in cuius Parochia debitor decimæ audit diuina, & percipit sacramenta. **QVAERES** an Episcopo iure decima debeat? **Respondeo**, deberi: primum quando prædium situm est in Parochia Ecclesiæ Cathedralis, & ad eum proximè pertinet ipse Parochia cura: ut colligitur *ex cap. Tua de Decimis.* At si alius Presbyter illius Parochiæ curæ præficatur, ipsi decima debetur. Deinde, quando prædium in nulla est Parochia situm, *cap. Quoniam de Decimis, & cap. Decimas 16. quest. 7.* Tertio, quando non sunt distinctæ Parochiæ, quia tota Diocesis est Parochia Episcopo subiecta. *c. Omnes Bulliæ 16. quest. 6.* Postremo quando decimæ sunt Ecclesiæ Cathedrali datæ. **ROGABIS** deinde, An decima debeat Parochis, tametsi opibus & rebus temporarijs abundant? **Respondeo** deberi: non enim soluitur decima ratione personæ, sed causa diuini ministerij, quod Parochus præstat. Nec quis ob diuitias suo potest iure spoliari: neque Regi, aut Principi opulento tributa detrahuntur, nec creditori copioso debita pecunia denegatur. Non itè refert si Parochi & Clerici sint improbi, aut si decimarum fructus in malos usus impendant; quoniam decima debetur præcisè ratione muneris & officij Ecclesiastici, quo fungitur Clericus, vel Parochus.

Decimo quæritur, An lex Ecclesiastica iubens decimam solvi, cum iuris æquitate conveniat? Quæstionem hanc mouet Caietanus *2. 2. qua. 147. articulo primo.* Et ratio dubitandi est, eo quod duplici ratione æquitas in hac lege deesse videtur. Tum, quia constituta est instar veteris legis, quæ decimam solvi iubebat: tum quia decima personalis nunc lege debetur, quæ lege veteri non soluebatur. At lex vetus æquitate constabat, quoniam decimam præstari Levitis præcipiebat. Tribus autè Leviticæ erat totius populi Israëlitiici decima pars, ac proinde parum reliquum populis excedebat: nunc decima, lege soluitur Parochis, qui vix (inquit Caietanus) quinquagesimam partem Christiani populi constituunt: quare cum tam exigua sit Parochorum pars, non videtur cum iuris æquitate congruere, ut decimam partem accipiant Parochi, ex quadraginta nouem populi Christiani partibus, ut Parochus quinquaginta fructuum portiones habeat, cum tamen ex reliquo populo singuli nouem tantum portiones sibi retineant: ergo plus æquo Parochis deferretur: præsertim quod Levitæ & Sacerdotes Iudæorum, vxores, & familias alebant, quibus subsidia vine necessaria suppeditare eos oportebat: at Clerici nouæ & Euangelicæ legis, vxoribus & familia carent, ergo plus illi, quàm hi accipere iure poterant, & debebant.

Ex his colligit Caietanus, decimam Ecclesiastica lege deberi, propterea quod eam solvi Ecclesiæ præceperit, non solum ut Clerici sustentarentur, sed etiam ut pauperes alerentur. Ita ut decimæ institutæ fuerint in Pauperum subsidium: non Parochi non solum diuinis ministerijs mancipantur, tanquam ministri à Deo electi, sed etiam ad pauperum indigentiam subleuandam tanquam egenorum patres. Atque hinc est, quod iure Canonico præcipitur, ut decimæ in quatuor partes distribuantur: ita ut quarta pars in usus pauperum impendatur, & Episcopi, ac Parochi partes pauperum, & quasi tutores ac curatores appellentur. Tandem concludit Caietanus his verbis: si decimæ in subsidium tantum ministrorum danda essent, ut in veteri lege mandatum erat, nec scirent eorum oppositas obiectiones soluere, libenter solutiones aliorum audirent, qui sciret tam excellentem distributionem ad æqualitatem deducere. *Sorus Lib. 9. de Iust. q. 4. art. 1.* in Caietani inuestituræ, eo quod tam leui argumento ductus, ad singularem (sic enim putat Sorus) sententiam deuenit; quod decima non solum in Clericorum subsidium, sed etiam in pauperum usus instituta. Ex quo fieret, ut pauperibus sua quoque portio decimarum iniustitia legibus deberetur; quod Sorus putauit incommodum, quia decimæ debentur Ecclesiæ ministris ob diuinum ministerium, & officium quod obeunt, & exequuntur. Hanc quæstionem Caietanus & Sorus, quos supra retuli Auctores, alio trahunt, videlicet, An Episcopi, Parochi, & Clerici, iustitiæ legibus in pauperum usus cogantur impedere quicquid ex beneficijs Ecclesiasticis superest præter id, quod necessarium est ad commodum suum victum. Caietanus enim in ea est opinione, ut censet eos esse iustitiæ legibus adstrictos: Sorus contra, misericordiæ & charitatis tantummodo legibus alligatos.

De hac

De hac controuersia suo loco fufius differe-
mus: Quod praesentis est instituti, illud breuiter
dixisse iusticiae legem Ecclesiasticam de decimis
soluendis, omni aequitate constare. Nam decima,
onus quidem est impositum populo Christiano;
sed uepar est, nulla ratione leges aequitatis tran-
greditur, dum nouem partibus retentis ex fructibus
quos quisque colligit, decimam partem
soluere lege compellitur, multo plus sumit sibi,
quam soluat: sed quia ex multis rebus paruis in
vnum collectis, magnum aliquid efficitur; ideo
decimarum cumulus magis quidem in seipso
est, verum si comparatur cum eo, quod quisque
soluit, & quod sibi relinquit, longe plus sibi sin-
guli retinent, quam soluant. Sic etiam in vetere
Hebrorum populo sibi quisque, ex suis fructibus,
nouem partibus perceptis, decimam soluebat: &
Leuitica tribus sola in vniuersum cum vndecim
tribus collata, in duabus decimarum partibus ex-
cedere videbatur, quia reliquae vndecim tribus
nouem partibus donabantur, & ipsa Leuitica tri-
bus nouem partes habebat; at verò singuli Iu-
dorum sibi nouem partes retinebant, & solue-
bant vnam. Nulli igitur sit iniuria, nulli graue on-
us imponitur, si ex decem, sibi nouem assumptis
partibus, vnam dare lege cogatur. Quocirca nec
Caietano assentior, totam ferè huius legis Eccle-
siasticae aequitatem in eo ponenti, quod decimae
sunt quoque in pauperum vitis instituta: fateor
enim decimam Ecclesiae lege deberi, ac solui tan-
quam debitam mercedem laboris, quo Clerici
diuini rebus inseruiunt, quamuis postea Ecclesia
suis decretis sancierit, vt quarta decimarum
pars in pauperum necessitates impederetur. Nec
Soto item assentior, neganti Parochorum & Cle-
ricorum numerum cum reliquo populo compo-
situm, minimum esse: quid enim refert, si mini-
mus esse concedatur? siue enim paruis sit, siue
magnus, aequissima est Ecclesiastica lex decima-
rum, qua quisque vnum quid soluit ex decem, sibi
nouem partibus asseruat.

Obijcies, maximam esse decimarum portio-
nem; cum tamen pauci sint Parochi, quibus deci-
mae soluantur; at paucis pauca sufficiunt vitæ
subsidia, & paucis operarijs pauca stipendia de-
beantur. Hoc argumentum quibusdam facessit ne-
gocium. Sed fateor Parochos esse paucos, quibus
decima ex lege debetur ac soluitur, at multi sunt
Parochorum adiutores socij, & administri, qui-
bus sua merces iure debetur. Item multa sunt
templa & sacella, quae subinde reficiuntur, &
muniuntur. Deinde Ecclesia decimam quidem
instituit: sed postea temporis decursu ex fructi-
bus decimarum, quos vidit, & animaduertit esse
longe vberissimos, lege sanxit, vt quarta pars re-
seruaretur in pauperum vitas. Denique, quid di-
cendum, si ex decimis multae hospitales domus
extractae sunt, multa Religiosorum domicilia
constituta, multorum indigentium inopia suble-
uata, Seminaria, & Collegia iuuenum instituta?